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Antwort

des Ministeriums fiir Bildung

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/5379 -

Investitionsstau an Schulen im Rhein-Lahn-Kreis und in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/5379 — vom 6. Februar 2023 hat folgenden Wortlaut:

Neben den Bereichen Lehrkrifte und Lehrkrifteausbildung, Digitalisierung und Fortsetzung forderte der Bundeselternrat in

seiner Presseerklirung vom 20. Juni 2022 auch eine Fortsetzung der Aufholprogramme, ebenso signifikant mehr Geld fiir die

Gebiudesanierung und Instandhaltung von Schulen. Dabei zitierte der Bundeselternrat die geschitzten Zahlen der Kreditanstalt

fiir Wiederaufbau (KfW) fiir Investitionsriickstau, welche fiir Gebdudesanierung und Instandhaltung, bundesweit Kosten in

Hohe von 44 Mrd. Euro veranschlagen.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Wie hoch schitzt die Landesregierung den Investitionsbedarf fiir Gebdudesanierung und Instandhaltung fiir Schulgebiude fiir
den Rhein-Lahn-Kreis im Vergleich zu anderen Kommunen in Rheinland-Pfalz ein?

2. Inwiefern unterstiitzt das Land Rheinland-Pfalz derzeit den Rhein-Lahn-Kreis bei seiner Aufgabe Schulgebiude und -anlagen zu
unterhalten?

3. Wie hoch schitzt die Landesregierung die noch benétigten Mittel ein, welche im Rhein-Lahn-Kreis an Schulen auch nach dem
Jahr 2024 benstigt werden?

4. Wie hoch schitzt die Landesregierung die noch benstigten Mittel ein, welche im Rahmen des ,Digitalpakts Schule“ durch den
yDigitalpakt II“ an Schulen im Rhein-Lahn-Kreis auch nach dem Jahr 2024 benétigt werden?

5. Wie hoch schitzt die Landesregierung die noch benétigten Mittel ein, welche im Rahmen des , Digitalpakts Schule“ durch den
yDigitalpakt IIT“ an Schulen im Rhein-Lahn-Kreis auch nach dem Jahr 2024 benétigt werden?

6. Wie hoch schitzt die Landesregierung die noch benstigten Mittel ein, welche im Rahmen des ,Digitalpakts Schule“ durch den
yDigitalpakt IV“ an Schulen im Rhein-Lahn-Kreis auch nach dem Jahr w2024 bendotigt werden?

7. Wie schitzt die Landesregierung die bisherige Wirkung des ,Digitalpakts Schule“ in Rheinland-Pfalz ein?

Das Ministerium fiir Bildung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben beantwortet.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 1. Mirz 2023
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" 28. Februar 2023

Kleine Anfrage der Abgeordneten Liéa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
sInvestitionsstau an Schulen im Rhein-Lahn-Kreis und in Rheinland-Pfalz*
- Drucksache 18/5379 - '

Vorbemerkung:

Die Bereitstellung, laufende Unterhaltung und Bewirtschaftung der Schuigebaude und
‘Schulanlagen liegt in Rheinland-Pfalz in der Verantwortung der Trager. Bei 6ffentlichen
Schulen handelt es sich dabei um den kommunalen Schultrdger (§76i.V.m.
§§ 74 Abs. 3, 75 Abs. 2 Nr. 3 SchuIG), welcher die Aufgabe im Rahmen der Selbstver-
waltungshoheit Gbernimmt. Das Land Rheinland-Pfalz gewahrt den Gemeinden und
Gemeindeverbanden Zuschusse zu den Aufwendungen fur genehmigte Schulbauten
und stellt hierfiir im Landeshaushalt 2023 insgesamt 65,1 Mio. Euro zur Verfligung, die
Uber das Landesschulbauprogramm allen férderfahigen Schulbauprojekten in Rhein-
.Iénd-PfaIz zu Gute kommen. Weitere Mittel in Hshe von 256 Mio. Euro aus dem Kom-
munalinvestitionsforderungsgesetz 3.0 Kapitel 2 dienen dazu, Investitionen in die Schu-

~linfrastruktur finanzschwacher Kommunen zu.erméglichen und zu férdern. Ebenfalls
tber das Kommunalinvestitionsférderungsgesetz 3.0 Kapitel 1 kohnten die Kommunen
im Ft')rderschwerpunkf 2b) eine Férderung fur die energetische Sanierung von Einrich-
tungen der Schulinfrastruktur beantragen. Das Férdervolumen in Kapitel 1 in Rheinland-
Pfalz umfasst insgesamt 284,8 Mio. Euro. Eine weitere. Férderung erhalten die Kommu-
nen aus dem Investitionsprogramm des Bundes zum beschleunigten Infrastrukturaus-
bau der Ganztagsbetreuung fur Grundschulkinder. Hieraus standen im Land Rheinland-
Pfalz Mittel in H6he von 36,2 Mio. Euro flir investive MalRhahmen, darunter auch Bau-
mafnahmen der Schultrager zur Verfligung.
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Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
wie folgt;

Zu Frage 1:

Da die Tragerschaft der Schulgebéude nicht beim Land liegt, verfigt die Landesregie-
rung uber keine statistischen Daten zum Gebaudebestand bzw. zum Zustand der ein-
zelnen Schulgebéude, die in kommunaler Selbstverwaltung errichtet wurden.

- Zu Frage 2:

Das Land Rheinland-Pfalz férdert BaumaRnahmen an den offentlichen Schulen des
Rhein-Lahn-Kreis im Rahmen der oben genannten Férderprogramme in Hohe von ins-
gesamt 9.130.000 Euro.

Zu Frage 3:

Aus den bereits zu Frage 1 ausgefiihrten Gr'uhden ist fur die Landesregierung eine
Schatzung nicht méglich. '

Zu Frage 4.
Der DigitalPakt Il wurde zum 31. Dezember 2020 vollstdndig abgeschlossen.

Auf die Kreisverwaltung Rhein-Lahn-Kreis entfiel auf Grundlage einer Forderrichtlinie
zur Verteilung der Bundes- und Landesmittelein Budget in Hohe von 340.042,81 Euro,
welches vollstéandig beantragt und bewilligt wurde. Durch den Kreis wurden 892 Gerite
beschafft. Im Rahmen des DigitalPaktes Il kénnen daher keine weiteren Mittel flieRen.
Der Bund berét derzeit mit den Landern, ob im Rahmen des DigitalPaktes 2.0 tiber das
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Jahr 2024 hinaus weitere Mittel zur Nachbeschaffung von Sohulerendgeraten zur Ver-
flgung gestellt werden kénnen.

Zu Frage 5:

Auf die Kreisverwaltung Rhein-Lahn-Kreis entfiel im Rahmen des DigitalPakts Il ein
Budget in Hohe von 295.643,05 Euro, beantragt wurden ‘Stand‘ 31. August 2022
- 105.638,30 Euro. Ob weitere Mittel fur die IT-Administration im Rahmen des DigitalPa-
ktes 2.0 zur Verfugung gestellt werden kénnen, ist ebenfalls Gegenstand der Gespra-
che zwischen Bund und Landern. '

Zu Frage 6:

Der Kreisverwaltung Rhein-Lahn-Kreis stand beim DigitalPakt IV ein Budget in Hohe
von 384.785,96 Euro zur Verfiigung, welches vollsténdig beantragt und bewilligt wurde.
Auch Uber die erneute Bereitstellung von Mitteln fur Leihgeréate fur Lehrkrafte wird mit
dem Bund aktuell verhandelt. |

Zu Frage 7:

Der DigitalPakt Schule ist ein wichtiger Schritt in Richtung einer besseren digitalen Aus-
stattung von Schulen, um Schulerinnen und Schiillern den Zugang zu moderner Tech-
nologie und digitalen Lernressourcen zu ermdglichen.

Dieser wurde uhd wird gerade in Rheinland-Pfalz auf Basis sorgféltiger Planung sowie \
langfristiger und naéhhaltiger Konzepte umgesetzt. Dabei stehen sowohl die Digitélaus-
stattung der Schulen als auch eine padagogisch sinnvolle Einbindung digitaler Medien

in den Unterricht im Fokus. ‘

Die Landesregierung geht davon aus, dass die Mittel des ersten DigitalPaktes bis zum
Ende der Laufzeit vollstandig bewilligt, abgerufen und in den Schulen investiert sein
werden, alle antragsberechtigten Schultrdger haben ihre Antrage bereits gestellt. Sie
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wurden dabei umfassend durch das Land unterstitzt, und zwar durch das Ministerium
fur Bildung, die Investitions- und Strukturbank, die kommunalen Medienzentren sowie
durch das Padagogische Landesinstitut.

Dr. Stefanie Hubig



